МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЛ МОСКОВСКОИ ОБЛАСТИ
Государственное образователвное учреждение вв1Сшего образованил Московскои области

МОСКОВСКИИ ГОСУДАРСТВЕННБШ ОБЛАСТНОИ УНИВЕРСИТЕТ
(МГОУ)

П Р И К А З

г. М бггшци

« 3 4  » 0 2  2022 №

Об утверждении Положении об организации занитии по
факулвтативним дисциплинам (модулим) при реализации

образователвнв1х программ вв1сшего образовании — программ
бакалавриата, программ специалитета, программ магистратурв1

В целлх регламентации организации и проведенил факулвтативнБ1х
дисциплин (модулеи) при реализации образователвнБ1Х программ вБ1сшего
образованил -  программ бакалавриата, программ специалитета, программ
магистратурвц с учетом мненил Совета обучакпцихсл МГОУ (протокол
от 17.08.2022 № 24)

ПРИКАЗБ1В АК):

1. Утвердитв прилагаемое к настолвдему приказу Положение
об организации занлтии по факулБтативнБШ дисциплинам (модуллм)
при реализации образователБНБтх программ вБ1Сшего образованил -
программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратурвт

2. Признатв утратившим силу приказ МГОУ от 28.06.2019 № 1624
«Об утверждении Положенил об организации занлтии по факулвтативнвш

дисциплинам в Государственном образователвном учреждении ввкшего
образованил Московскои области Московском государственном областном
университете».

3. Настолвдии приказ вступает в силу 01.09.2022.
4. Канцеллрии (Кузнецов С.Б.) довести настолвдии приказ до сведенил

и.о. проректора по образователвнои делтелвности, деканов факулвтетов,
заведуговдих кафедрами, началвника управленил организации и контролл
качества образователвнои делтелБности, началБника методического отдела
управленил организации и контролл качества образователвнои
делтелБности, началБника учебного отдела управленил организации и
контролл качества образователвнои делтелвности, началБника управленил
правового, документационного и кадрового обеспеченил.

4. Контролв исполненил настолвдего приказа в о з л о ж и т б

на и.о. проректора по образователБнои делтелБности (Миненкова М.А.).

№ 1
Ректор Е.А. Певцова

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Приложение к приказу МГОУ,.
от «3{» _____ 2 0 2 г. }{дЉоЛ

Положение
об организации занитии по факулБтативнвш дисциплинам (модулим)
при реализации образователвнБ1Х программ вБ1сшего образованин -

программ бакалавриата, программ специалитета, программ
магистратурБ!

Московскал областв
Г. МБ1ТИ1ЦИ

2022

I. Обшие положении

1. Положение об организации занлтии по факулБтативнвш
дисциплинам (модуллм) при реализации образователвнБ1х программ
ВБ1сшего образованил — программ бакалавриата, программ специалитета,
программ магистратурБ1 (далее -  Положение) определлет порлдок
организации и проведенил факулвтативнвк дисциплин (модулеи),
предусмотреннБ1х федералБНБши государственнБши образователБНБШи
стандартами вБ1Сшего образованил (далее -  стандарт) при реализации
образователвнБгх программ ВБ1сшего образованил -  программ бакалавриата,
программ специалитета, программ магистратурБ1 (далее -  ОП ВО)
в Государственном образователвном учреждении вБ1Сшего образованил
Московскои области Московском государственном областном университете
(далее -  МГОУ).

2. Настолгцее Положение разработано в соответствии с Федералвнвш
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «06 образовании в Россиискои
Федерации», приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245
«Об утверждении Порлдка организации и осугцествленил образователвнои
делтелвности
по образователБНБШ программам вБ1сшего образованил -  программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратурвш,
нормативнБши правовБши актами Министерства образованил Московскои
области, Уставом МГОУ и и н б ш и  локалБНБШи нормативнБши актами
МГОУ.

3. ФакулБтативнБ1е д и с ц и п л и н б 1 (модули), в том числе, входлгцие
в Блок ФДТ «ФакулвтативнБ1е д и с ц и п л и н б 1 (модули). СвободнБШ маинор»
(далее -  свободннш маинор) лвллштсл дополнителвнвши дисциплинами
(модуллми)
к реализуемБШ дисциплинам (модуллм) ОП ВО и необлзателБНБ1 длл
изученил при освоении ОП ВО.

4. Свободнвш маинор -  зто набор факулБтативнБ1х дисциплин
(модулеи), представллгогции собои дополнителвнуго образователБнуго
траекториго подготовки обучагогцихсл по программам бакалавриата,
программам специалитета.

5. ФакулБтативнБШ д и с ц и п л и н б 1 (модули), в том числе свободнвш
маинор, не вклгочаготсл в обвем (годовои обвем) ОП ВО.

II. Поридок формировании факулвтативнв1х дисциплин
(модулеи)

6. Переченв факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи) формируетсл
на факулБтете.

7. ПереченБ свободнБгх маиноров утверждаетсл приказом МГОУ
на основании служебшлх записок деканов факулвтетов.

8. Наименование, обвем, формируемвго компетенции, в и д б 1

аудиторнои нагрузки, а также формБ1 промежуточнои аттестации
факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи) определлготсл утвержденнБш
учебнБтм планом.

9. В учебнвга план вклгочаетсл не менее двух факулвтативнБ1х
дисциплин (модулеи).

10. Обвем факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи) составллет,
как правило, не более 10 зачетнвгх единиц.

11. Длл реализации факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи)
облзателБНБШ условием лвлдетсл наличие утвержденнвк рабочих программ
дисциплин (модулеи), фондов оценочнвгх средств и учебно-методических
материалов, разработаннБ1х вустановленном порлдке.

12. Аудиторнвго занлтил по факулнтативнБш дисциплинам (модуллм)
могут проводитБсл педагогическим работником, относлгцимсл
к профессорско-преподавателБскому составу, в форме лекционнвгх,
практических, семинарских или лабораторнБ1х занлтии, а также
с применением дистанционнБ1х образователБНБ1х технологии
и злектронного обученил.

III. Поридок организации и реализации занитии по
факулвтативнБш дисциплинам
(модулим)

13. Вкгбор факулБтативнБгх дисциплин (модулеи), в том числе,
свободного маинора, осувдествлдетсл обучагогцимисл доброволвно
в соответствии с индивидуалвнвши образователБНБШи потребностлми
посредством предоставленил залвленил по форме, установленнои
в приложенилх № 1, 2 к настоигцему Положениго, в зависимости
от вБ1браннБ1х факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи).

14. Аннотации факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи), в том числе,
свободного маинора, и формБ1 залвлении, указаннБ1х в пункте 14 настолнцего
Положенид, размевдаготсл в л и ч н б в д  кабинетах обучаговдихсл в злектроннои
информационно-образователБнои среде МГОУ.

15. Обучаговдиисл вправе вБ1братв одну или более факулБтативнБ1х
дисциплин (модулеи), а также не вБ1братБ ни одну из предложеннБпс
факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи) длл изученил.

16. Право вБ1бора предоставлдетсл всем обучаговдимсл независимо
от наличил у них академическои задолженности.

17. Работник, на которого возложено исполнение функционалвнБпс
облзанностеи заместителл декана по учебно-методическои работе,
соответствуговдего факулвтета организует:

- информирование обучаговдихсд о порддке освоенил факулБтативнввд
дисциплин (модулеи), о процедуре вБ1бора факулБтативнвк дисциплин
(модулеи);

- ознакомление обучаговдихсл с аннотацилми предлагаемБ1х
факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи).

18. ВБ1бор факулБтативнБгх дисциплин (модулеи) на следуговдии
учебнБга год осувдествллетсл обучаговдимисл не позднее 31 марта текувдего
учебного года. При реализации факулвтативнБпс дисциплин (модулеи)
на первом курсе, записв на их изучение производитсл в течение первои
недели начала обученил согласно утвержденному календарному учебному

графику.
19. В случае если обучаговдиисл не подал заивление на изучение

факулвтативнБ1х дисциплин (модулеи) в сроки, установленнБ1е пунктом 18
настолвдего Положенил, то автоматически считаетсл, что даннввд
обучаговдиисл не изђлвил желание на изучение факулвтативнБ1х дисциплин
(модулеи).

20. Количество обучаговдихсл в группе и количество групп
устанавливаетсл в соответствии с приказом МГОУ.

21. В случае ВБ1бора обучаговдимисл однои или несколвких
факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи) зти дисциплинб1 (модули) становлтсл
облзателБнвши длл изученил при освоении ОП ВО обучаговдимиси.

22. Расписание занлтии по факулвтативнБШ дисциплинам (модуллм)
составллетсл на каждвш семестр, в котором предусмотрена реализацил
факулвтативнБ1Х дисциплин (модулеи), с учетом рационалБного
исполБзованил учебного времени, календарного учебного графика,
аудиторного фондаМГОУ.

23. Обучаговдиесл облзанБ1 посевдатБ все ВБ1браннБ1е ими
факулБтативнБге дисциплинб! (модули), вбвдолнлтб все предусмотреннБго
рабочими программами дисциплин (модулеи) видб1 и формБ1 текувдего
контроли.

Обучаговдиисл, представившии залвленил, указаннБШ в пункте 13
настолвдего Положенил, при невозможности посевденил соответствуговдих
факулвтативнБ1х дисциплин (модулеи) по причине отменм дисциплинб1
(модулл), либо по причине конфликта в расписании занлтии, имеет право
отказатвсл от ВБ1бора факулБтативнои дисциплинб1 (модулл)
ИЛИ ОСувдеСТВИТБ ВБ1бор другои факуЛБТаТИВНОИ ДИСЦИПЛИНБ1 (модулл)
на основании личного залвленил обучаговдегосл, оформленного по форме
согласно приложениго № 3 к настолвдему Положениго. Решение по данному
залвлениго принимает декан факулвтета.

Не допускаетсл подача указанного залвлении после начала освоенил
вБ1браннБ1х обучаговдимсл факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи)
в соответствии с расписанием учебнБ1х занлтии.

24. Залвленил, указаннвго в пунктах 13 и 23 настолвдего Положенил,
хранлтсл в ЛИЧНБ1Х делах обучаговдихсл.

25. ФакулБтативнБ1е дисциплинб1 (модули), по которБШ обучаговдиисл
6бш аттестован, внослтсл в приложение к документу о ввгошем образовании
и о квалификации на основании личного залвленил обучаговдегосл,

оформленного ио форме согласно приложениго № 4 к настолвдему
Положениго.

26. Ответственноств за качество содержанил факулвтативнои
дисциплинБ1 (модулл) и ее соответствие требованилм стандартов, ОП ВО
несет педагогическии работник, относлвдиисл к профессорско-
преподавателвскому составу, лвллговдиисл разработчиком рабочеи
программБ1 дисциплинб1 (модулл). КонтролБ качества содержанил
факулБтативнои дисциилинб1 (модулл) и ее соответствие требованилм
стандартов, ОП ВО обеспечивает заведуговдии кафедрои.

Приложение №  1
к Положеник) об организации занлтии

по факулвтативнБш дисциплинам
(модулам) при реализации

образователвнБ1х программ ВБ1сшего
образованин -  программ бакалавриата,

программ специалитета, программ
магистратурв!

Форма

Декану______________________
(наименование факулнтета)

(Ф.И.О.)

обучагогцегосл____ курса
_________________ формв! обученил
( очнал/очно-заочнан/заочнал)

(код и наименование направленин /специалвности)

(профилв, программа подготовки. специализацил (при
наличии)

(Ф.И.О. обучакнцегосл)

Залвление
Прошу в к л г о ч и т б  менл в группу по изучениго в 20_- 20___ учебном году

следуговдих факулБтативнБ1х дисциплин (модулеи):

№  п / п Название факулвтативнои д и с ц и п л и н б ! (модула) Семестр

(дата) (подписв)

Приложение № 2
к Положеникз об организации занлтии

по факулБтативнБШ дисциплинам
(модуллм) при реализации

образователБНБ1х программ вБшшего
образовании -  программ бакалавриата,

программ специалитета, программ
магистратурв!

Форма

Декану______________________
(наименование факулнтета)

(Ф.И.О.)

обучагогцегосл____ курса
_________________ формвт обученил
( очнал/очно-заочнал/заочнан)

(код и наименование направлениа /специалвности)

(профилв. программа подготовки. специализацил (при
наличии)

(Ф.И.О. обучакнцегосл)

Залвление
Прошу вклгочитб менл в группу по изучениго в 20_- 20___ учебном году

следугогцих факулвтативнвк дисциплин (модулеи), входлвдих в Блок ФДТ
«ФакулвтативнБ1е дисциплинбт (модули). СвободнБШ маинор»:

№ п/п Название свободного маинора Семестр

(дата) (подписв)

Приложение № 3
к Положеникз об организации занлтии

по факулБтативнвш дисциплинам
(модуллм) при реализации

образователБНБ1х программ вБ1Сшего
образованиа -  программ бакалавриата,

программ специалитета, программ
магистратурБ1

Форма

Декану______________________
(наименование факулнтета)

(Ф.И.О.)

обучамвдегосл____ курса
_________________ формв1 обученил
( очнад/очно-заочнал/заочнал)

(код и наименование направленил /специалвности)

(профилв. программа подготовки, специализацил (при
наличии)

(Ф.И.О. обучагошегосл)

Зачвление
Прошу внести следумвдие измененил в переченв и/или освободитв от

освоенил ранее планируемв1х мном к освоеним факулвтативнв1х дисциплин
(модулеи), указаннв1х в залвлении от «__»_____________ 20__ г.:

№
п/п

Название факулвтативнои
д и с ц и п л и н Б 1  (модулл), ранее

планируемои к освоеник)

Семестр Название факулвтативнои
Д И С Ц И П Л И Н Б 1  (модулн),

планируемои к освоеникз на
даннвш момент1

Семестр

(дата) (подписв)

Приложение 4
к Положеник) об организации занлтии

по факулБтативнвни дисциплинам (модуллм)
при реализации образователБНБ1х программ

вБ1сшего образованил -  программ
бакалавриата, программ специалитета,

программ магистратурв!

Форма

Д екану______________________
(наименование факулнтета)

(Ф.И.О.)

обучакнцегосл____ курса
_________________ формв1 обучении
( очнал/очно-заочнал/заочнал)

(код и наименование направлениа /спеииалвности)

(профилв. программа подготовки. специализацил (при
наличии)

(Ф.И.О. обучагошегоса)

Заавление
Прошу внести в документ об образовании и о квалификации информацига об

освоеннв1х мнош в полном обвеме следушвдих факулвтативнв1х дисциплин
(модулеи):

№  п / п Название факулвтативнои д и с ц и п л и н б ! (модула) ОбЂем в зачетнБ1х единицах

(дата) (подписв)